UBND TỈNH LẠNG SƠN

BAN AN TOÀN GIAO THÔNG

Số:           /BATGT-VP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Lạng Sơn,  ngày 29 tháng 12 năm 2023

V/v hướng dẫn khen thưởng công

tác bảo đảm TTATGT năm 2023

                   Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thành viên Ban ATGT tỉnh;

- Ban ATGT các huyện, thành phố.

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng ngày 26/11/2003, Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng ngày 14/6/2005 và luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng ngày 16/11/2013;

Căn cứ Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;

Căn cứ Quyết định số 22/2017/QĐ-TTg ngày 31/7/2017 của Thủ tướng

Chính phủ về tổ chức và hoạt động của Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia và

Ban An toàn giao thông tỉnh, thành phố  trực thuộc trung ương;

Căn cứ Quyết định số 57/2018/QĐ-UBND ngày 23/10/2018 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Lạng Sơn ban hành Quy định về công tác thi đua, khen thưởng

trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Quyết định số 29/2020/QĐ-UBND ngày 10/6/2020

của Ủy ban nhân dân tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về công tác

thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn ban hành kèm theo Quyết định

số 57/2018/QĐ-UBND ngày 23/10/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh; Quyết định

sô 10/2021/QĐ-UBND ngày 07/5/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc Bãi bỏ

điểm h khoản 1 Điều 4 Quy định về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn

tỉnh Lạng Sơn ban hành kèm theo Quyết định số 57/2018/QĐ-UBND ngày

23/10/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh (được bổ sung tại khoản 1 Điều 1 Quyết

định số 29/2020/QĐ-UBND ngày 10/6/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh sửa đổi,

bổ sung một số điều của Quy định về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn

tỉnh Lạng Sơn ban hành kèm theo Quyết định số 57/2018/QĐ-UBND ngày

23/10/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh);

Căn cứ Quyết định số 1814/QĐ-UBND ngày 16/9/2020 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Lạng Sơn về việc kiện toàn Ban An toàn giao thông tỉnh Lạng Sơn;

Căn cứ Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 11/01/2023 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Lạng Sơn về Kế hoạch Năm An toàn giao thông 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 32KH-BATGT ngày 03/3/2023 của Ban An toàn giao

thông tỉnh Lạng Sơn về việc phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự an

toàn giao thông năm 2023;

2

Thực hiện văn bản số 717/UBATGTQG ngày 25/12/2023 của Uỷ ban An

toàn giao thông Quốc gia về việc hướng dẫn khen thưởng công tác bảo đảm trật

tự, an toàn giao thông năm 2023;

Ban An toàn giao thông tỉnh hướng dẫn khen thưởng công tác bảo đảm

trật tự an toàn giao thông (TTATGT) năm 2023, như sau:

I. ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG

1. Đối tượng khen thưởng: Tập thể, cá nhân thuộc các cơ quan, đơn vị

thành viên Ban ATGT tỉnh, Ban ATGT cấp huyện, thành phố, xã, phường, thị

trấn; Các tổ chức, đoàn thể, đơn vị doanh nghiệp đóng trên địa bàn có thành tích

xuất sắc, tiêu biểu trong công tác bảo đảm TTATGT, phòng chống ùn tắc giao

thông trong năm 2023.

2. Hình thức khen thưởng: Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh Lạng Sơn.

II. TIÊU CHUẨN VÀ SỐ LƯỢNG KHEN THƯỞNG

1. Đối với tập thể, đạt các tiêu chuẩn sau

 (1) Đối với Ban ATGT các huyện, thành phố

- Tai nạn giao thông (TNGT) trên địa bàn huyện, thành phố trong năm

2023 (từ ngày 15/12/2022 đến 14/12/2023) phải giảm 3 tiêu chí (số vụ, số người

chết, số người bị thương) trên 5% so với năm 2022; đồng thời không xảy ra

TNGT đặc biệt nghiêm trọng từ 3 người chết trở lên.

 - Chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện quyết liệt, đầy đủ, kịp thời các kế hoạch,

chương trình, văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban ATGT tỉnh trong công tác

bảo đảm TTATGT; có những cách làm hay, mô hình tốt, kết quả nổi bật.

- Thực hiện tốt chế độ thông tin, báo cáo định kỳ, đột xuất theo yêu cầu

của UBND và Ban ATGT tỉnh.

- Ban ATGT các huyện, thành phố đạt các tiêu chuẩn nêu trên có thể đề

nghị khen thưởng cho tập thể là Ban ATGT huyện, thành phố, hoặc cho cơ quan

thành viên; Ban ATGT cấp xã, phường, thị trấn có thành tích tiêu biểu, xuất sắc

trong công tác bảo đảm TTATGT; Kết quả đánh giá xếp loại tập thể đạt từ hoàn

thành tốt nhiệm vụ trở lên, không có cán bộ vi phạm pháp luật về TTATGT.

(2) Đối với các cơ quan, đơn vị thành viên của Ban ATGT tỉnh

- Chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện quyết liệt, đầy đủ, kịp thời các kế

hoạch, chương trình, văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban ATGT tỉnh

trong công tác bảo đảm TTATGT thuộc lĩnh vực phụ trách; có những cách làm

hay, đạt kết quả nổi bật.

- Thực hiện tốt chế độ thông tin, báo cáo định kỳ, đột xuất theo yêu cầu

của UBND và Ban ATGT tỉnh.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân trong

việc chấp hành các quy định pháp luật về đảm bảo TTATGT trên địa bàn;

- Kết quả đánh giá xếp loại tập thể đạt từ hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên,

không có cán bộ vi phạm pháp luật về TTATGT.

3

2. Đối với cá nhân, đạt các tiêu chuẩn sau

(1) Đối với cá nhân thuộc Ban ATGT các huyện, thành phố

- Chỉ xem xét khen thưởng đối với cá nhân thuộc huyện, thành phố đạt

các tiêu chuẩn khen thưởng trong năm 2023 nêu trên.

- Tích cực tham mưu, đề xuất, có sáng kiến, sáng tạo góp phần triển khai

thực hiện có hiệu quả các giải pháp, biện pháp công tác bảo đảm TTATGT trên

địa bàn. Trong năm 2023 phải được đánh giá, xếp loại từ hoàn thành tốt nhiệm

vụ trở lên.

- Gương mẫu chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách,

pháp luật của Nhà nước và các phong trào thi đua của địa phương, đơn vị; không

vi phạm pháp luật.

 (2) Đối với cá nhân thuộc các cơ quan, đơn vị  thành viên Ban ATGT tỉnh

- Chỉ xem xét khen thưởng đối với cá nhân thuộc cơ quan, đơn vị đạt các

tiêu chuẩn khen thưởng trong năm 2023 nêu trên.

- Tích cực tham mưu, đề xuất, có sáng kiến, sáng tạo góp phần triển khai

thực hiện có hiệu quả các giải pháp, biện pháp công tác bảo đảm TTATGT trên

địa bàn. Trong năm 2023 phải được đánh giá, xếp loại từ hoàn thành tốt nhiệm

vụ trở lên.

- Gương mẫu chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách,

pháp luật của Nhà nước và các phong trào thi đua của địa phương, đơn vị; không

vi phạm pháp luật.

 3. Số lượng khen thưởng

 Đối với các cơ quan, đơn vị thành viên Ban ATGT tỉnh, Ban ATGT các

huyện, thành phố đạt được các tiêu chuẩn khen thưởng nêu trên: mỗi cơ quan,

đơn vị, địa phương được đề nghị khen thưởng 01 bằng khen (cho tập thể hoặc cá

nhân). Ban ATGT tỉnh sẽ không trình Hội đồng Thi đua, khen thưởng xét

thưởng cho các tập thể, cá nhân không đúng đối tượng, tiêu chuẩn khen thưởng.

III. HỒ SƠ KHEN THƯỞNG

1. Hồ sơ đề nghị UBND tỉnh khen thưởng

Hồ sơ đề nghị khen thưởng gồm 03 bộ, mỗi 01 bộ gồm:

- Tờ trình đề nghị khen thưởng của Ban ATGT các huyện, thành phố hoặc

cơ quan, đơn vị, thành viên Ban ATGT tỉnh.

 - Biên bản họp xét Hội đồng thi đua, Khen thưởng của Ban ATGT các

huyện, thành phố hoặc của cơ quan, đơn vị, thành viên Ban ATGT tỉnh.

 - Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân (theo Mẫu số 07 ban hành kèm

theo Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ; nội dung đề

nghị bám sát vào các tiêu chuẩn khen thưởng được hướng dẫn trong văn bản

này để báo cáo), có xác nhận của Ban ATGT huyện, thành phố hoặc cơ quan,

đơn vị, thành viên Ban ATGT tỉnh.

- Trích ngang tóm tắt thành tích nổi bật đạt được của tập thể, cá nhân (mỗi

báo cáo thành tích không quá 01 trang A4, gửi kèm theo file điện tử “file.doc”).

4

2. Thời gian nộp hồ sơ khen thưởng

Hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi về Văn phòng Ban ATGT tỉnh (địa chỉ:

Số 12, đường Hùng Vương, phường Chi Lăng, thành phố Lạng Sơn; điện thoại:

0205.3813.502) chậm nhất ngày 08/01/2024. Khi các cơ quan, đơn vị gửi Hồ

sơ, đề nghị gửi kèm theo file điện tử về địa chỉ gmail:

banatgtlangson@gmail.com.

* Lưu ý: Văn phòng Ban ATGT tỉnh không tiếp nhận hồ sơ đề nghị khen

thưởng không đầy đủ thành phần hồ sơ hoặc nộp quá thời gian quy định nêu trên.

 V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị, thành viên Ban ATGT tỉnh, Ban ATGT các

huyện, thành phố căn cứ kết quả công tác bảo đảm TTATGT năm 2023, đề

nghị khen thưởng phù hợp với hướng dẫn của văn bản này. Tập trung khen

thưởng các đơn vị, cá nhân trực tiếp tham gia công tác bảo đảm TTATGT.

2. Văn phòng Ban ATGT tỉnh

Tiếp nhận, thẩm định tiêu chuẩn, thành tích của các tập thể và cá nhân;

tổng hợp tham mưu Ban ATGT tỉnh trình Hội đồng Thi đua, Khen thưởng tỉnh

(qua Sở Nội vụ).

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc về công tác thi đua

khen thưởng, đề nghị các cơ quan, đơn vị phản ánh kịp thời về Ban ATGT tỉnh để

xem xét, phối hợp giải quyết./.

  Nơi nhận:
- UBND tỉnh (b/c);

- Tr,PTB ATGT tỉnh;

- Sở Nội vụ tỉnh;

- Cơ quan, đơn vị, thành viên

  Ban ATGT tỉnh;

- Ban ATGT các huyện, TP;

- C,PCVP Ban;
- Lưu VT,VPB.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Dương Công Vĩ

mailto:banatgtlangson@gmail.com

		2024-01-02T07:44:45+0700
	Dương Công Vĩ

		2024-01-02T08:51:26+0700

		2024-01-02T08:51:26+0700